
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 31.12.2014  № 1668 

Об утверждении Планов финансово-хозяйственной дея-

тельности и экономической эффективности деятельно-

сти муниципальных унитарных предприятий ЗАТО 

Звёздный на 2015 год 

В соответствии с пунктами 3, 12 части 1 статьи 20, 

статьѐй 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 

«О государственных и муниципальных унитарных пред-

приятиях», постановлением администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 09.04.2013 № 354 «Об утверждении Порядка со-

ставления, утверждения, установления показателей планов 

финансово-хозяйственной деятельности и экономической 

эффективности деятельности муниципальных унитарных 

предприятий ЗАТО Звѐздный и контроля за их исполнени-

ем», пунктами 13 и 15 части 1 статьи 39 Устава городского 

округа ЗАТО Звѐздный Пермского края администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет:  

1. Утвердить прилагаемые Планы финансово-

хозяйственной деятельности и экономической эффективно-

сти деятельности с пояснительной запиской муниципаль-

ных унитарных предприятий ЗАТО Звѐздный на 2015 год: 

муниципального унитарного предприятия жилищно-

коммунального хозяйства «Гарант»; 

муниципального унитарного предприятия «Гараж»; 

муниципального унитарного предприятия «Аптека 

№ 210». 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по 

развитию территории, руководителя отдела по связям с 

общественностью и внутренней политике администрации 

ЗАТО Звѐздный    Дружинину М.А. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный           А.М. Швецов 
 

 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  
от 31.12.2014 № 1668 

 
 

ПЛАН 
финансово-хозяйственной деятельности и экономической 

эффективности деятельности муниципального унитарного 
предприятия жилищно-коммунального хозяйства  

«Гарант» на 2015 год 
 

Раздел 1. Сведения о муниципальном унитарном предприятии 
 

Полное официальное на-

именование муниципаль-

ного унитарного предпри-

ятия 

Муниципальное унитарное пред-

приятие жилищно-

коммунального хозяйства ЗАТО 

Звѐздный «Гарант» 

Дата и номер государст-

венной регистрации 

22.10.1998, серия 59 № 002187419 

Регистрирующий орган Инспекция Федеральной налого-

вой службы по Свердловскому 

району г. Перми 

Код  

по ОКПО 

48427400 

Код  

по ОКВЭД 

70.32.1, 70.32.2, 40.30.1, 40.30.4, 41.00.2, 

45.21.1, 45.44.2, 45.42, 45.41, 01.41.2, 60.24.2, 

60.24.1, 40.10.5, 40.10.3, 40.10.2 

Основной 

вид  

деятельности 

Многоотраслевое предприятие: эксплуатация, 

обслуживание, содержание и ремонт муници-

пального жилого фонда и объектов инженер-

ной инфраструктуры (сооружения и сети во-

допроводно-канализационного хозяйства,  

электросетевого хозяйста, теплохозяйства, 

внешнего благоустройства) 

Юридический адрес: 614575, Пермский край, 

п. Звѐздный,   ул. Ленина, 1Б 

Телефон/факс 297-06-12 

Адрес электронной почты sgarantgkh@list.ru 

Должность и Ф.И.О. ру-

ководителя предприятия 

Директор Марквирер Дмитрий 

Вадимович 

Должность и Ф.И.О. 

должностного лица, за-

ключившего с руководи-

телем трудовой контракт 

Глава администрации ЗАТО 

Звѐздный  

Королѐв Анатолий Сергеевич 

 

 

 

 
  

В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от  31.12.2014 № 1668 «Об утверждении Планов финансово-хозяйственной деятельности и экономиче-

ской эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий ЗАТО Звёздный на 2015 год» 
1 

Постановление от  31.12.2014 № 1669 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звёздный от 

31.12.2013 № 1251» 
9 

 
 

garantf1://12062346.1000/
garantf1://85134.0/
mailto:garantgkh@list.ru


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

2 

Срок действия трудового 

контракта: начало – окон-

чание 

С 18.04.12, бессрочный 

Размер уставного фонда 

предприятия, тыс. руб. 

100,00 

Стоимость имущества 

предприятия (тыс. руб.) 

по состоянию на 30.09. 

2014 г. 

- балансовая 

- остаточная 

 

 

 

 

274104 

191152 

Виды деятельности пред-

приятия, соответствую-

щие компетенции органов 

местного самоуправления 

согласно ст. 16 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Управление эксплуатацией жило-

го фонда; 

Управление эксплуатацией нежи-

лого фонда; 

Производство пара и горячей во-

ды (тепловая энергия); 

Деятельность по обеспечению 

работоспособности котельных; 

Распределение воды; 

 
 
 
 

 Производство общестроительных 
работ по возведению зданий; 
Производство малярных работ; 
Производство столярных и плот-
ничных работ; 
Производство штукатурных ра-
бот; 
Предоставление услуг по заклад-
ке, обработке и содержанию са-
дов, парков, и других зелѐных на-
саждений; 
Деятельность автомобильного 
грузового специализированного 
транспорта; 
Деятельность автомобильного 
грузового неспециализированно-
го транспорта; 
Деятельность по обеспечению  
работоспособности электриче-
ских сетей; 
Передача электроэнергии; 
Распределение электроэнергии. 

 
 

Раздел 2. Основные показатели финансово-хозяйственной  

деятельности и экономической эффективности деятельности МУП ЖКХ «Гарант» на 2015 год 

 

Показатели 
Отчёт

1 

за 2013 г. 

Оценка
2
 

за 9 мес. 

2014 г. 

ПЛАН
3
 на 2015г. 

всего  

на год 

в том числе по кварталам 

I II III IY 

1. Среднесписочная численность работников, всего, чел. 216 207 207 207 207 207 207 

в т.ч. 

- административно-управленческого персонала; 

- работников предприятия 

 

27 

189 

 

27 

180 

 

44* 

163 

 

44 

163 

 

44 

163 

 

44 

163 

 

44 

163 

1.1. Среднемесячная заработная плата одного работника, 

руб. 

17509 19500 23016 23016 23016 23016 23016 

в т.ч. 

- административно-управленческого персонала; 

- работников предприятия 

 

25583 

15208 

 

24444 

18759 

 

22009 

23288 

 

22009 

23288 

 

22009 

23288 

 

22009 

23288 

 

22009 

23288 

2. Доходы, всего, тыс. руб.: 132200 95340 163319 43867 39006 36141 44305 

2.1. Выручка от реализации продукции (работ, услуг), тыс. 

руб.,    в т. ч: 

123778 90868 156519 39130 39130 39130 39130 

- муниципальный заказ; 123778 90858 156519 39130 39130 39130 39130 

- договорные объѐмы; - - - - - - - 

- платные услуги; - - - - - - - 

- прочее (расшифровать) - - - - - - - 

2.2. Прочие доходы, в   т. ч.: (расшифровать), тыс. руб. 8422 4482 

 

6800 1701 1700 1699 1700 

- договоры на техническое обслуживание 1190 966 1860 465 465 465 465 

- договоры аренды и др. 7909 2988 1800 450 450 450 450 

-автоуслуги - 322 

 

357 89 90 89 89 

-благоустройство - - 2542 636 635 635 636 

-платные услуги РЭС - 206 241 61 60 60 60 

3. Расходы, всего, в т. ч.: 142746 100074 160413 43141 38279 35415 43578 

3.1. Затраты на оплату труда ППП, тыс. руб. 35892 25336 45551 11388 11388 11387 11388 

3.2. Начисления на фонд оплаты труда, тыс. руб. 11897 7620 13756 3439 3439 3439 3439 

3.3. Материальные затраты
4
, в т. ч: (расшифровать), тыс. 

руб. 

52653 41762 67445 19962 15107 12110 20266 

- материалы для текущих ремонтов 1144 2011 6880 1718 1718 1722 1722 

- мазут - - 800 400 - - 400 

- газ 31724 27948 42015 13400 9000 6000 13615 

- соль 277 268 556 139 139 139 139 

- электроэнергия 13225 7232 10085 2500 2500 2500 2585 

- топливо автомобильное 1661 1132 1510 405 350 350 405 

- вода, стоки 4355 3171 5599 1400 1400 1399 1400 

3.4. Эксплуатационные расходы
5
, тыс. руб., в    т. ч.: (рас-

шифровать),     тыс. руб. 

3574 904 2974 519 519 968 968 

- производственные услуги: 3574 904 2974 519 519 968 968 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

3 

Показатели 
Отчёт

1 

за 2013 г. 

Оценка
2
 

за 9 мес. 

2014 г. 

ПЛАН
3
 на 2015г. 

всего  

на год 

в том числе по кварталам 

I II III IY 

(обслуживание газопроводов, договоры на анализы воды и 

стоков, наладка котлов, дератизация и др.) 

 

3.5. Общехозяйственные расходы, в т. ч.: (расшифровать) 

тыс. руб. 

17313 10450 20467 5233 5230 4999 5005 

- фонд оплаты труда административно-управленческого 

персонала, тыс. руб. 

9088 5844 11621 2905 2905 2905 2906 

- начисление на фонд оплаты труда административно-

управленческого персонала, тыс. руб. 

2250 1642 3509 877 877 877 878 

- услуги связи, тыс. руб. 134 50 56 11 11 17 17 

- бланки и канцтовары, тыс. руб. 47 37 114 26 26 31 31 

- оплата консультационных услуг 716 210 507 97 97 156 156 

- аренда автомобиля 458 227 - - - - - 

- транспортные услуги 274 522 662 210 210 121 121 

- содержание здания 2524 1412 2572 684 684 602 602 

- охрана труда 174 2 120 30 29 30 31 

- обязательные платежи (обслуживание банковских карт, 

обслуживание банковского счѐта, аренда земли и др.) 

29 10 180 46 46 44 44 

- обслуживание компьютерных программ, интернет - 215 647 148 147 176 176 

- прочие (почтовые расходы и др.) 1619 276 479 199 198 40 42 

3.6. Прочие расходы, в т. ч.: (расшифровать), тыс. руб. 21417 14002 10220 2600 2596 2512 2512 

- затраты по ДДС 1001 747 1017 247 246 262 262 

- амортизация 9724 6387 8162 2041 2040 2040 2041 

- внутрицеховые затраты структурных подразделений (без 

з/пл. ИТР) и др. неподконтрольные расходы 

10692 6868 1041 312 310 210 209 

4. Прибыль (убыток) от продаж, тыс. руб. -10546 -4734 2906 726 727 726 727 

в т.ч. по основному виду деятельности, тыс. руб. -16429 -13161 2144 536 536 536 536 

- от прочих услуг 5883 8427 762 190 191 190 191 

4.1. Прочие доходы и расходы, тыс. руб. -1475 -2146 -2466 -616 -617 -616 -617 

5. Прибыль (убыток) до налогообложения,         тыс. руб. -12021 -6880 440 110 110 110 110 

6. Чистая прибыль (убыток), тыс. руб. -10296 -5933 80 20 20 20 20 

6.1. Отчисления в бюджет ЗАТО Звѐздный части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, тыс. руб. 

- - - - - - - 

7. Инвестиции в основной капитал за счѐт всех источни-

ков финансирования, тыс. руб. 

- 2038 - - - - - 

в т. ч. за счѐт собственных средств, тыс. руб. - 148 - - - - - 

8. Стоимость чистых активов
6 
, тыс. руб. 225319 214489 214489 - - - - 

9. Рентабельность продаж, % (стр. 5/стр. 2.1 + стр. 

3)(стр.5/стр.3*100) 

- - - - - - - 

10. Дебиторская задолженность на конец отчѐтного пе-

риода, всего, тыс. руб., в т.ч.: 

34725 39304 35510 - - - - 

- покупатели и заказчики 31553 37138 33344 - - - - 

- по налогам и сборам, в т.ч. (расшифровать) 3172 2166 2166 - - - - 

11. Кредиторская задолженность, всего, тыс. руб. 27189 30329 30329 - - - - 

в т.ч.: - поставщики и подрядчики 15061 24565 24565 - - - - 

- по налогам и сборам (расшифровать), тыс. руб. 7497 3980 3980 - - - - 

- перед персоналом предприятия, тыс. руб. 4631 1784 1784 - - - - 

_____________________________________________________________ 
1
Отчѐт за предыдущий год. 

2 
Оценка (предварительные итоги) текущего года. 

3 
План на предстоящий финансовый год. 

4 
Включают в себя стоимость материалов, затраченных в процессе осуществления деятельности МУП. 

5 
Коммунальные услуги, электроэнергия, теплоэнергия, текущие и капитальные ремонты и т.п. 

6 
Формула расчѐта чистых активов (рассчитывается по балансу предприятия): ЧА = (стр. 300-ЗУ)- (стр. 590+стр. 690-стр. 640), где 

ЗУ – задолженность участников (учредителей) по взносам в уставной капитал (в балансе отражается в составе строки «Дебиторская 

задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчѐтной даты)». 

* В расчѐт численности АУП входят: 

1. Управление - 22 чел. 

2. ВКХ - 5 чел. 

3. Котельная - 2 чел. 

4. Автопарк - 1 чел. 

5. Домоуправление - 8 чел. 

6. РЭС - 6 чел. 

Всего - 44 чел. ФОТ подсчитан с учѐтом данной численности АУП и ППП. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

4 

Раздел 3. План развития 

           Тыс. руб. 

Показатели 
Отчёт

7 

за 2013 г. 

Оценка
8
 

9 мес. 2014 г. 

ПЛАН
9
 на 2015г. 

всего  

на год 

в том числе по кварталам 

I II III IY 

Источники финансирования -2297 493 8602 2150 2150 2150 2152 

- прибыль до налогообложения -12021 -6880 440 110 110 110 110 

- амортизационные отчисления 9724 6387 8162 2040 2040 2040 2042 

- другие источники, всего - - - - - - - 

- привлечѐнные средства - - - - - - - 

Направление расходования:        

- налоги и другие обязательные платежи 

из прибыли, в т.ч.: 

- - 1435 - - - - 

- транспортный налог - - 110 - - - - 

- налог на имущество - - 973 - - - - 

- выплаты социального характера - - 272 - - - - 

- налог на прибыль 15,5% - - 80 - - - - 

- формирование фондов - - - - - - - 

- капиталовложения по основным на-

правлениям развития предприятия, всего 

- - - - - - - 

в т.ч.:        

- реконструкция, модернизация, - - - - - - - 

- новое строительство, - - - - - - - 

- приобретение основных средств - - - - - - - 

______________________________________________ 
7 
Отчѐт за предыдущий год. 

8 
Оценка (предварительные итоги) текущего года. 

9 
План на предстоящий финансовый год. 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к плану финансово-хозяйственной деятельности 

 и экономической эффективности деятельности  

муниципального унитарного предприятия  

жилищно-коммунального хозяйства «Гарант»  на 2015 год 

 

Муниципальное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства  «Гарант» создано 22 октября 1998 

года. 

На основании постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 05.04.2012 № 229 проведена реорганизация двух пред-

приятий МУП «Электросети Звѐздного» и МУП ЖКХ «Га-

рант» в форме присоединения МУП «Электросети Звѐздного» 

к МУП ЖКХ «Гарант». 

На основании постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 01.10.2012 № 807 имущество МУП «Электросети 

Звѐздного» передано МУП ЖКХ «Гарант». С 11.10.2012 МУП 

«Электросети Звѐздного» прекратило свою деятельность, пра-

вопреемником прав и обязанностей определено МУП ЖКХ 

«Гарант». 

МУП ЖКХ «Гарант» является многоотраслевым предпри-

ятием. В его состав входят следующие структурные подразде-

ления: 

водопроводно-канализационное хозяйство (с сетями водо-

снабжения и канализации); 

котельная (с присоединѐнными к ней магистральными те-

плосетями); 

домоуправление (56 жилых домов); 

автопарк (28 единиц спецтехники); 

район электрических сетей (электросетевое хозяйство); 

управление. 

Плановые показатели по отпуску ресурсов на 2015 г. 

Вид услуг 

Е
д

. 
и

зм
. 

В
ы

р
аб

о
тк

а 

(п
о

ст
у

п
л
е-

н
и

е)
 

П
о

л
ез

н
ы

й
 

о
тп

у
ск

 

С
о

б
ст

в
ен

-

н
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

П
о

те
р

и
 

%
 к

 п
о

ст
у

-

п
л
ен

и
ю

 

Вид услуг 
Е

д
. 

и
зм

. 

В
ы

р
аб

о
тк

а 

(п
о

ст
у

п
л
е-

н
и

е)
 

П
о

л
ез

н
ы

й
 

о
тп

у
ск

 

С
о

б
ст

в
ен

-

н
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

П
о

те
р

и
 

%
 к

 п
о

ст
у

-

п
л
ен

и
ю

 

Теплоснабжение 

План 2015 г. 
Гкал 73710 64740 2130 6840 9,3 

Водоснабжение 

План 2015 г. 

т.м. 

куб. 
716,7 633,54 6,45 76,71 10,7 

Водоотведение 

План 2015 г. 

т.м. 

куб. 
647,9 606,4 0 41,5 6,4 

Услуги по пере-

даче электриче-

ской энергии 

План 2015 г. 

тыс. 

кВтч 
15141 8619 4249 2273 15,0 

 

Снижение полезного отпуска обусловлено рядом причин: 

передислокация войсковых частей, базировавшихся на терри-

тории посѐлка Звѐздный до сентября 2012 года, увеличение 

безучѐтного потребления ресурсов физическими лицами, в 

связи с несвоевременной подачей данных индивидуальных 

приборов учѐта ресурсов. 

В настоящее время ещѐ не утверждѐн тариф на услуги по 

передаче электрической энергии. В плане 2015 г. заложены 

предварительные данные, после утверждения тарифа будет 

предоставлен скорректированный план на 2015 год. 

МУП ЖКХ «Гарант» проводит большую работу по взы-

сканию дебиторской задолженности с потребителей услуг и 

устранению убыточности предприятия. Администрацией ЗА-

ТО Звѐздный 15.12.2014 СЭД-01-17.1-479 утверждѐ н План 

мероприятий по повышению эффективности МУП ЖКХ «Га-

рант» на 2014-2015 годы, реализация которых позволит суще-

ственно сократить как дебиторскую, так и кредиторскую за-

долженность. 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

5 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  

АТО Звѐздный  

от 31.12.2014 № 1668 

 

ПЛАН 

финансово-хозяйственной деятельности и экономической 

эффективности деятельности муниципального унитарного 

предприятия «Гараж» на 2015 год 

 

Раздел 1. Сведения о муниципальном унитарном  

предприятии 

 

Полное официальное на-

именование муниципально-

го унитарного предприятия 

Муниципальное унитарное 

предприятие ЗАТО Звѐздный 

«Гараж» 

Дата и номер государствен-

ной регистрации 

03.03.1994 г. 

ОГРН 1025900890729 

Регистрирующий орган Инспекция Федеральной нало-

говой службы по Свердловско-

му району г. Перми 

Код по ОКПО 0012065246 

Код по ОКВЭД 60.21.12; 60.23 

Основной вид деятельности Пригородные автомобильные 

(автобусные) пассажирские пе-

ревозки, подчиняющиеся рас-

писанию. Деятельность прочего 

сухопутного пассажирского 

транспорта 

Юридический адрес 614575, Пермский край, 

п. Звѐздный, ул. Ленина, 1«г» 

 
Телефон/факс 297-09-00 

Адрес электронной почты garaj94@mail.ru 

Должность и Ф.И.О. руко-

водителя предприятия 

Директор Суменков Андрей 

Александрович 

Должность и Ф.И.О. долж-

ностного лица, заключив-

шего с руководителем тру-

довой контракт 

Глава администрации ЗАТО 

Звѐздный  

Королѐв Анатолий Сергеевич 

Срок действия трудового 

контракта: начало – окон-

чание 

23.11.2011 – 23.11.2016 

Размер уставного фонда 

предприятия, тыс. руб. 

305 

Стоимость имущества 

предприятия (тыс. руб.) по 

состоянию на 01 ноября 

2014 г. 

- балансовая 

- остаточная 

 

 

 

 

21174 

7887 

Виды деятельности пред-

приятия, соответствующие 

компетенции органов мест-

ного самоуправления со-

гласно ст. 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах 

организации местного са-

моуправления в Российской 

Федерации» 

7 

 

 

Раздел 2. Основные показатели финансово-хозяйственной 

деятельности и экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия 

 

Показатели 
Отчет

1 

2013 г. 

Оценка
2 

2014 г. 

План
3
 на 2015 г. 

всего 

на год 

в том числе по кварталам 

I II III IV 

1. Среднесписочная численность работников, всего, чел. 53 53 55 55 55 55 55 

в т.ч.: 

- административно-управленческого персонала; 

- работников предприятия 

 

7,5 

45,5 

 

9 

44 

 

9 

46 

 

9 

46 

 

9 

46 

 

9 

46 

 

9 

46 

1.1. Среднемесячная заработная плата одного работника, руб. 19000 18550 18210 16970 18420 18420 18420 

в т.ч.: 

- административно-управленческого персонала; 

- работников предприятия 

 

29500 

17200 

 

26850 

16900 

 

27040 

16490 

 

25930 

15940 

 

27400 

17400 

 

27400 

16660 

 

27400 

15940 

2. Доходы, всего,         тыс. руб.: 30856 31280 31490 7670 7975 7970 7875 

2.1. Выручка от реализации продукции (работ, услуг), тыс. руб.,   

в т.ч.: 
29004 30100 30450 7410 7715 7710 7615 

- муниципальный заказ; 28829 29400 29700 7200 7500 7500 7500 

- договорные объѐмы; - - - - - - - 

- платные услуги; 157 655 700 200 200 200 100 

- прочее (расшифровать), 

тыс. руб. (мойка) 
18 45 50 10 15 10 15 

2.2. Прочие доходы, 

в т.ч.: (расшифровать), 

тыс. руб. 

1852 1180 1040 260 260 260 260 

3. Расходы, всего, в т.ч.: 31805 30916 31011 7616 7874 7667 7854 

3.1. Затраты на оплату труда, тыс. руб. 9420 8900 9100 2200 2400 2300 2200 

3.2. Начисления на фонд оплаты труда, тыс. руб.: 2870 2730 2810 680 740 710 680 

3.3. Материальные затраты
4
, в т.ч.: (расшифровать),          тыс. 

руб.: 
8929 8925 9000 2100 2300 2300 2300 

- запчасти + ГСМ 8929 8925 9000 2100 2300 2300 2300 

3.4. Эксплуатационные расходы
5
,тыс. руб., в т.ч.: (расшифро-

вать), тыс. руб.: 
773 970 929 418 136 39 336 

- тепло 596 750 720 350 100 - 270 

- вода 32 35 29 8 6 9 6 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

6 

Показатели 
Отчет

1 

2013 г. 

Оценка
2 

2014 г. 

План
3
 на 2015 г. 

всего 

на год 

в том числе по кварталам 

I II III IV 

- электроэнергия 145 185 180 60 30 30 60 

3.5. Общехозяйственные расходы, в т.ч.: (расшифровать)           

тыс. руб.: 
6544 6262 6152 1493 1553 1553 1553 

- фонд оплаты труда административно-управленческого персо-

нала 
2652 2900 2920 700 740 740 740 

- амортизация 2809 2200 2080 520 520 520 520 

- начисления на фонд оплаты труда административно-

управленческого персонала, тыс. руб. 
817 890 900 210 230 230 230 

- выплаты социального характера, тыс. руб. - - - - - - - 

- услуги связи, тыс. руб. 54 52 52 13 13 13 13 

- бланки и канцтовары, тыс. руб. 20 20 20 5 5 5 5 

- управленческие  192 200 180 45 45 45 45 

3.6. Прочие расходы, в т.ч.: (расшифровать),  

тыс. руб. 
3269 3129 3020 725 745 765 785 

- автовокзал 3042 3100 3000 720 740 760 780 

- охрана труда 112 29 20 5 5 5 5 

4. Прибыль (убыток) от продаж, тыс. руб. -949 364 479 54 101 303 21 

в т.ч. по основному виду деятельности, тыс. руб. -949 364 479 54 101 303 21 

5. Прибыль (убыток) до налогообложения, тыс. руб. -949 364 479 54 101 303 21 

6. Чистая прибыль (убыток), тыс. руб. -1216 289 175 122 25 227 -55 

6.1. Отчисления в бюджет ЗАТО Звѐздный части прибыли, ос-

тающейся после уплаты налогов и иных обязательных плате-

жей, тыс. руб. 

- 29 18 - - - - 

7. Инвестиции в основной капитал за счѐт всех источников фи-

нансирования,  

тыс. руб. 

- - - - - - - 

в т.ч.: за счѐт собственных средств, тыс. руб. - - - - - - - 

8. Стоимость чистых активов
6
, тыс. руб. 5562 6281 6456 0 - - - 

9. Рентабельность продаж, % (стр. 5/ стр. 2.1 + стр. 3) - 5,8 7,7 3,5 6,4 19,4 1,3 

10. Дебиторская задолженность на конец отчѐтного периода, 

всего, тыс. руб., в т.ч.: 
1587 1516 1500 1536 1572 1608 1500 

- покупатели и заказчики 1548 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

- по налогам и сборам, всего, в т.ч.: (расшифровать) 7 - - - - - - 

- экология - - - 2 4 6 - 

- транспортные - - - 34 68 102 - 

- соцстрах 17 16 - - - - - 

- прочие 15 - - - - - - 

11. Кредиторская задолженность, всего, тыс. руб., в т.ч.: 2720 1886 987 951 951 951 987 

- поставщики и подрядчики 1751 900 - - - - - 

- по налогам и сборам всего, 

в т.ч.: (расшифровать),          тыс. руб. 
241 241 242 206 206 206 242 

- транспортные 36 34 34 - - - 34 

- ЕНВД 68 75 76 76 76 76 76 

- НДФЛ 135 130 130 130 130 130 130 

- экология 2 2 2 - - - 2 

- внебюджетные фонды 279 300 300 300 300 300 300 

- перед персоналом предприятия, тыс. руб. 443 440 440 440 440 440 440 

- прочие, тыс. руб. 6 5 5 5 5 5 5 

 

Раздел 3. План развития 

Тыс. руб. 

Показатели 
Отчет

1 

2013 г. 

Оценка
2 

2014 г. 

План
3
 на 2015 г. 

всего на 

год 

в том числе по кварталам 

I II III IV 

Источники финансирования        

- прибыль до налогообложения -949 364 479 54 101 303 21 

- амортизационные отчисления - - - - - - - 

- другие источники, всего - - - - - - - 

- привлечѐнные средства - - - - - - - 

Направление расходования:        

- налоги и другие обязательные платежи 

из прибыли; 
267 104 322 76 76 76 94 

- формирование фондов - - - - - - - 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

7 

Показатели 
Отчет

1 

2013 г. 

Оценка
2 

2014 г. 

План
3
 на 2015 г. 

всего на 

год 

в том числе по кварталам 

I II III IV 

- капиталовложения   

по основным  направлениям развития 

предприятия, всего 

- 260 157 - - - - 

В т.ч.: - - - - - - - 

- реконструкция, модернизация - 260 157 - - - - 

- новое строительство - - - - - - - 

- приобретение основных средств - - - - - - - 

______________________________________________________ 
1 
Отчѐт за предыдущий год. 

2 
Оценка (предварительные итоги) текущего года. 

3 
План на предстоящий финансовый год. 

4 
Включают в себя стоимость материалов, затраченных в процессе осуществления деятельности МУП. 

5 
Коммунальные услуги, электроэнергия, теплоэнергия, текущие и капитальные ремонты и т.п. 

6 
Формула расчѐта чистых активов (рассчитывается по балансу предприятия): ЧА = (стр. 300- ЗУ) –(стр. 590+стр. 690-стр. 640), где 

ЗУ – задолженность участников (учредителей) по взносам в уставной капитал (в Балансе отражается в составе строки «Дебиторская 

задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчѐтной даты)». 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к плану финансово-хозяйственной деятельности и эконо-

мической эффективности деятельности муниципального 

унитарного предприятия «Гараж» на 2015 год 

 

Муниципальное унитарное предприятие «Гараж» основано 

на праве хозяйственного ведения в 1994 году. Основным ви-

дом деятельности являются пригородные автомобильные (ав-

тобусные) пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписа-

нию, по маршруту Звѐздный – Пермь - Звѐздный.  

Размер уставного капитала предприятия составляет 305 

тыс. рублей. Предприятие действует на основании Лицензии 

от 04.12.2009 № АСС-59-407602.  

Численность работников предприятия по штатному распи-

санию 55 человек. В хозяйственном ведении для осуществле-

ния основного вида деятельности находятся 13 автобусов, 1 

трактор МТЗ-82.1 и 1 автомобиль ГАЗ-2752 для хозяйствен-

ных нужд. 

Предприятие выполняет муниципальный заказ по перевоз-

ке жителей ЗАТО Звездный в г. Пермь, перевозку льготной 

категории граждан по социальным проездным документам 

(СПД), студентов, обучающихся на очных отделениях началь-

ных, средних, средних специальных и высших учебных заве-

дений г. Перми по льготному проезду в размере 30%. Допол-

нительно предоставляются платные услуги по осуществлению 

перевозки по заказам как от организаций, так и от частных 

лиц, а также мойка автотранспорта.  

Предприятие работает по беспрерывной системе с 5.40 до 

23.00 ежедневно, включая праздничные и выходные дни. 

Согласно постановлению Правительства Пермского края 

от 19.10.2010 № 739 при перевозке льготной категории граж-

дан по СПД часть выпадающих доходов возмещается Мини-

стерством транспорта на региональном и федеральном уров-

нях. Однако возмещение происходит после отчѐтного кварта-

ла в течение двух-трѐх месяцев, что затрудняет работу пред-

приятия, вызывает большие финансовые трудности.  

В связи с тем, что маршрут Звѐздный - Пермь - Звѐздный 

относится к краевому маршруту, тарифы на 1 пасс/км уста-

навливает Министерство транспорта Пермского края. На 

2014-2015 годы был утверждѐн тариф в размере 2-02. Рост до-

ходов в сравнении с 2014 годом заложен в размере 2%.  

Основные расходы предприятия составляют затраты на 

оплату труда, ГСМ, услуги автовокзала. Удельный вес оплаты 

труда со страховыми взносами во внебюджетные фонды в до-

ходах составляет 44%; расходы на ГСМ и запчасти – 29%; 

расходы на услуги автовокзала - 9%. 

Вид деятельности предприятия облагается ЕНВД.  

 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  

от 31.12.2014 № 1668 

 

ПЛАН 

финансово-хозяйственной деятельности и экономической 

эффективности деятельности муниципального унитарного 

предприятия «Аптека № 210» на 2015 год 

 

Раздел 1. Сведения о муниципальном унитарном  

предприятии 

Полное официальное на-
именование муниципаль-
ного унитарного предпри-
ятия 

Муниципальное унитарное пред-
приятие ЗАТО Звездный «Аптека № 
210» 

Дата и номер государст-
венной регистрации 

1025900910221 от 05.05.1996 

Регистрирующий орган ИФНС России по Свердловскому 
району г. Перми  

Код по ОКПО 43058197 
Код по ОКЭВД 52.31 
Основной вид деятельно-
сти 

Розничная продажа медикаментов 

Юридический адрес: 614575, Пермский край, 
п. Звездный, ул. Ленина, 1«А»  

Телефон/факс 297-05-88/297-05-88 
Адрес электронной почты apteka210@mail.ru 
Должность и Ф.И.О. ру-
ководителя предприятия 

Директор Пермякова Людмила 
Алексеевна 

Должность и Ф.И.О. 
должностного лица, за-
ключившего с руководи-
телем трудовой контракт 

Глава администрации ЗАТО Звѐзд-
ный Королѐв Анатолий Сергеевич 

Срок действия трудового 
контракта: начало – окон-
чание 

Бессрочный (с 12.01.2006) 

Размер уставного фонда 
предприятия, тыс. руб. 

416 

Стоимость имущества предприятия 
(тыс. руб.) по состоянию на 01.04.2013  
- балансовая 
- остаточная 

 
 
354 
318 

Виды деятельности предприятия, соот-
ветствующие компетенции органов мест-
ного самоуправления согласно ст. 16 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» 

Розничная продажа 
фармацевтических 
товаров 

 

garantf1://12062346.1000/
garantf1://85134.0/
mailto:apteka210@mail.ru


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

8 

Раздел 2. Основные показатели финансово-хозяйственной  

деятельности и экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия 

 

Показатели 
Отчёт

1 

2013 г. 
Оценка

2
 

2014 г. 

ПЛАН
3
 на 2015 г. 

всего  
на год 

в том числе по кварталам 
I II III IY 

1. Среднесписочная численность работников, всего, чел. 13 12 12 12 12 12 12 
в т.ч.: 
- административно-управленческого персонала; 
- работников предприятия 

 
3 

10 

 
3 
9 

 
3 
9 

 
3 
9 

 
3 
9 

 
3 
9 

 
3 
9 

1.1. Среднемесячная заработная плата одного работника, 
руб. 

11600 14750 14750 14750 14750 14750 14750 

в т.ч.: 
- административно-управленческого персонала; 
- работников предприятия 

 
17000 
10000 

 
20000 
13000 

 
20000 
13000 

 
20000 
13000 

 
20000 
13000 

 
20000 
13000 

 
20000 
13000 

2. Доходы, всего,         тыс. руб.: 15549 16293 15710 3851 3656 3649 4554 
2.1. Выручка от реализации продукции (работ, услуг), тыс. 
руб., в т.ч.: 

15349 16090 15500 3800 3600 3600 4500 

- муниципальный заказ; - - - - - - - 
- договорные объѐмы; - - - - - - - 
- платные услуги; - - - - - - - 
- прочее (расшифровать) - - - - - - - 
2.2. Прочие доходы, в   т. ч.: (расшифровать), тыс. руб. 200 203 210 51 56 49 54 
ОНЛС 200 203 210 51 56 49 54 
3. Расходы, всего, в т. ч.: 2184 2384 2955 792 670 723 770 
3.1. Затраты на оплату труда, тыс. руб. 1912 1411 1860 470 450 465 475 
3.2. Начисления на фонд оплаты труда, тыс. руб. 38 302 403 102 99 101 101 
3.3. Материальные затраты

4
, в т. ч: (расшифровать), тыс. 

руб. 
- - - - - - - 

3.4. Эксплуатационные расходы
5
, тыс. руб.,  

в т. ч.: (расшифровать), тыс. руб. 
- - - - - - - 

3.5. Общехозяйственные расходы, в т. ч.: (расшифровать), 
тыс. руб. 

671 723 1026 245 252 255 274 

- фонд оплаты труда административно-управленческого 
персонала 

535 567 867 214 215 220 219 

- начисление на фонд оплаты труда административно-
управленческого персонала, тыс. руб. 

102 125 191 47 46 48 48 

- выплаты социального характера, тыс. руб. - -  - - - - 
- услуги связи, тыс. руб. 28 27 36 9 9 9 9 
- бланки и канцтовары, тыс. руб. 6 4 8 2 2 2 2 
3.6. Прочие расходы, в т. ч.: (расшифровать), тыс. руб. - - - - - - - 
4. Прибыль (убыток) от продаж, тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 
в т.ч. по основному виду деятельности, тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 
5. Прибыль (убыток) до налогообложения, тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 
6. Чистая прибыль (убыток), тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 
6.1. Отчисления в бюджет ЗАТО Звѐздный части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей, тыс. руб. 

0 0 0 0 0 0 0 

7. Инвестиции в основной капитал за счѐт всех источников 
финансирования, тыс. руб. 

0 0 0 0 0 0 0 

в т. ч. за счѐт собственных средств, тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 
8. Стоимость чистых активов

6 
, тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 

9. Рентабельность продаж, % (стр. 5/стр. 2.1 + стр. 3) 0 0 0 0 0 0 0 
10. Дебиторская задолженность на конец отчѐтного перио-
да, всего, тыс. руб., в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0 0 

- покупатели и заказчики 0 0 0 0 0 0 0 
- по налогам и сборам, в т.ч. (расшифровать) 0 0 0 0 0 0 0 
11. Кредиторская задолженность, всего, тыс. руб. 1329 1543 1448 - - - - 
в т. ч.:  
- поставщики и подрядчики 

1223 1409 1309 - - - - 

- по налогам и сборам (расшифровать), тыс. руб. 20 23 24 - - - - 
- перед персоналом предприятия, тыс. руб. 86 111 115 - - - - 

______________________________________________________ 
1 
Отчѐт за предыдущий год. 

2 
Оценка (предварительные итоги) текущего года. 

3 
План на предстоящий финансовый год. 

4 
Включают в себя стоимость материалов, затраченных в процессе осуществления деятельности МУП. 

5 
Коммунальные услуги, электроэнергия, теплоэнергия, текущие и капитальные ремонты и т.п. 

6 
Формула расчѐта чистых активов (рассчитывается по балансу предприятия): ЧА = (стр. 300-ЗУ) - (стр. 590 + стр. 690 - стр. 640), 

где ЗУ – задолженность участников (учредителей) по взносам в уставной капитал (в Балансе отражается в составе строки «Деби-

торская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчѐтной даты)». 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

9 

Раздел 3. План развития 

           Тыс. руб. 

Показатели 
Отчёт

7 

2013 г. 

Оценка
8
 

2014 г. 

ПЛАН
9
 на 2015 г. 

всего  

на год 

в том числе по кварталам 

I II III IY 

Источники финансирования        

- прибыль до налогообложения 0 0 0 0 0 0 0 

- амортизационные отчисления 0 0 0 0 0 0 0 

- другие источники, всего 0 0 0 0 0 0 0 

- привлечѐнные средства 0 0 0 0 0 0 0 

Направление расходования:        

- налоги и другие обязательные платежи 

из прибыли; 
0 0 0 0 0 0 0 

- формирование фондов 0 0 0 0 0 0 0 

- капиталовложения по основным направ-

лениям развития предприятия, всего 
0 0 0 0 0 0 0 

В т.ч.: 0 0 0 0 0 0 0 

- реконструкция, модернизация, - - - - - - - 

- новое строительство, - - - - - - - 

- приобретение основных средств - - - - - - - 

 
7 
Отчѐт за предыдущий год. 

8 
Оценка (предварительные итоги) текущего года. 

9 
План на предстоящий финансовый год. 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПЛАНУ  

финансово-хозяйственной деятельности и экономической 

эффективности деятельности муниципального унитарного 

предприятия «Аптека № 210» на 2015 год 
 

 Планируемый товарооборот предприятия МУП «Ап-

тека № 210» в 2014 году объясняется усложнением хозяйст-

венных связей, возрастающими издержками, стабильностью и 

широтой ассортимента реализуемых товаров, заявками на по-

требность в товаре, периодическими вспышками заболеваемо-

сти, старением населения ЗАТО Звѐздный и, следовательно, 

ростом заболеваний, наличием конкурентных структур с ана-

логичной продукцией на территории посѐлка Звѐздный, а так-

же налоговой и ценовой политикой государства. 

 Исходными данными для планирования финансово-

хозяйственной деятельности послужили: 

количественные факторы (фактические показатели за 2013 

год и ожидаемые в 2014 году); 

информация о возможных перспективах снабжения на 

2015 год (договоры с поставщиками); 

трудовые факторы (количество специалистов, сменность ра-

боты, время перерыва на обед, наличие выходных дней и т.п.); 

финансовые ресурсы (денежные средства ОНЛС). 

Факторы, влияющие на показатели: 

 демографические (определѐнный рынок сбыта, коли-

чество ЛПУ, число врачей, число лиц, имеющих право на 

льготную помощь, численность населения, его половозрастная 

и социальная структура); 

социально-экономические (денежные доходы населения, 

уровень инфляции, уровень занятости населения, скидки при 

продаже лекарственных препаратов, срок годности которых в 

ближайшее время должен истечь); 

психологические (предпочтение потребителей, потреби-

тельские ожидания относительно цен, доходов, личное обще-

ние сотрудников с потребителями); 

специальный налоговый режим (единый налог на вменѐн-

ный доход). 

К факторам, негативно влияющим на показатели, относятся: 

низкие темпы роста продаж, что связано с особенностями 

спроса на лекарственные препараты (выбор более дешѐвых);       
 замедляемость оборачиваемости товарных запасов в 

виду того, что аптека формирует запас лекарственных препа-
ратов, входящих в обязательный ассортиментный минимум и 
в перечень необходимых и жизненно-важных средств, при 

этом не все лекарственные препараты пользуются высоким 
спросом; 

социальный статус аптеки, гарантирующий достаточный и 
доступный по ценам уровень лекарственной помощи (цены на 
лекарства регулируются и контролируются государством); 

высокий уровень расходов на содержание, эксплуатацию, 
охрану помещений, а также расходов, связанных с исполнени-
ем вида деятельности, контролируемого государством; 

значительное число отчѐтных документов; 
небольшой удельный вес лекарственных препаратов в 

бюджете потребителя.   

Постановление  от 31.12.2014  № 1669 

О внесении изменений в постановление администрации 
ЗАТО Звёздный от 31.12.2013 № 1251 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 
городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, абза-
цем 5 пункта 6.2 раздела 6 Порядка принятия решений о 
разработке, формировании и реализации долгосрочных це-
левых программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнного поста-
новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 
№ 700, администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 31.12.2013 № 1251 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Градостроительство на территории ЗАТО 
Звѐздный» следующие изменения: 

в преамбуле слова «постановления администрации ЗА-
ТО Звѐздный от 01.11.2013 № 1008 «Об утверждении Пе-
речня муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и призна-
нии утратившим силу постановления администрации ЗАТО 
Звѐздный от 30.08.2013 № 820» заменить словами «поста-
новления администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 
1200 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постанов-
лений администрации ЗАТО Звѐздный от 01.11.2013 № 
1008, от 19.11.2013 № 1063». 

2. Муниципальную программу «Градостроительство на 
территории ЗАТО Звѐздный, изложить в новой редакции 
(Приложение). 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 
01.01.2015. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

10 

Приложение к 

постановлению администрации 

ЗАТО Звѐздный  

от 31.12.2014 № 1669 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный  

от 31.12.2013 № 1251 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Градостроительство на территории ЗАТО Звёздный» 

 

1. Паспорт Программы  

Наименование 

раздела 

Содержание раздела 

Наименование 

Программы  

Градостроительство на территории ЗАТО 

Звѐздный (далее – Программа) 

Наименование 

подпрограмм 

1. Строительство и реконструкция объектов 

гражданского назначения и социально-

культурной сферы. 

2. Планировка территории ЗАТО Звѐздный 

Основание для 

разработки, 

принятия и реа-

лизации Про-

граммы 

Конституция Российской Федерации от 

12.12.1993; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Градостроительный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»; 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в Россий-

ской Федерации»; 

Постановление Правительства Пермского 

края от 03.10.2013 № 1324-п «Об утвержде-

нии государственной программы «Развитие 

физической культуры и спорта»;  

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края; 

Генеральный план ЗАТО Звѐздный Перм-

ского края, утверждѐнный Решением Думы 

ЗАТО Звѐздный от 29.10.2013 № 89; 

Правила землепользования и застройки ЗА-

ТО Звѐздный Пермского края, утверждѐнные 

Решением Думы ЗАТО Звѐздный от 

30.12.2014 № 121; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, 

формировании и реализации муниципаль-

ных программ ЗАТО Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный и признании утратившими силу 

постановлений администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 

1063» 

Инициатор  

разработки  

Программы  

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик,  

исполнитель,  

исполнители 

мероприятий 

Программы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 

Исполнитель – отдел архитектуры, градо-

строительства и коммунального хозяйства 

администрации ЗАТО Звѐздный;  

Исполнители мероприятий Программы: от-

дел архитектуры, градостроительства и ком-

мунального хозяйства администрации ЗАТО 

Звѐздный; 

отдел жилищных, земельных и имуществен-

ных отношений администрации ЗАТО 

Звѐздный; 

муниципальные бюджетные учреждения, 

предприятия и организации всех форм соб-

ственности, расположенные на территории 

городского округа ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы 

реализации Про-

граммы 

Срок Программы: с 01.01. 2014 по 

31.12.2017.            

Программа не имеет строгого разделения на 

этапы, мероприятия реализуются на протя-

жении всего срока действия Программы. 

Учитывается возможность еѐ продолжения 

(продления) в дальнейшие годы 

Цели  

Программы 

Улучшение условий проживания населения 

ЗАТО Звѐздный и обеспечение устойчивого 

развития территорий ЗАТО Звѐздный по-

средством совершенствования системы за-

стройки, благоустройства, развития инже-

нерной, транспортной и социальной инфра-

структур; 

выделение элементов планировочной струк-

туры (кварталов, микрорайонов), установле-

ние границ земельных участков, на которых 

расположены объекты капитального строи-

тельства, и границ земельных участков, ко-

торые предназначены для строительства и 

размещения линейных объектов; 

создание условий для развития физической 

культуры и массового спорта путѐм развития 

спортивной инфраструктуры 

Задачи  

Программы 

Повышение интереса различных категорий 

жителей ЗАТО Звѐздный к занятиям 

физической культурой  

и спортом посредством создания и 

внедрения  

в образовательный процесс эффективной 

системы физического воспитания, развития 

инфраструктуры  

для занятий массовым спортом как в 

образовательных учреждениях, так и на 

территории городского округа ЗАТО 

Звѐздный; 

планировка территорий муниципального 

образования, установление красных линий 

улиц, трасс прокладки инженерных 

коммуникаций; 

улучшение условий кратковременного 

пребывания жителей и гостей ЗАТО на 

территории ЗАТО Звѐздный  

Объѐмы и ис-

точники финан-

сирования  

Программы       

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Программы утверждается решением 

Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы 

составляет 12656,00 тыс. руб.: 

2014 год – 10 956,00 тыс. руб.; 

2015 год – 1700,00 тыс. руб.; 

2016 год –0,00 тыс. руб.; 

2017 год – 0,00 тыс. руб. 

Объѐм средств, привлекаемых из краевого 

бюджета, определяется ежегодно в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами 

Пермского края     

Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты реализации 

Программы 

Строительство универсальной спортивной 

площадки с искусственным покрытием 

(межшкольного стадиона) ЗАТО Звѐздный; 

разработка проектно-сметной документации 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

11 

по объекту «Стадион в п. Звѐздный Перм-

ского края»; 

разработка проектно-сметной документации 

по объекту «Реконструкция двух этажей 

здания по адресу: Пермский край, п. Звѐзд-

ный, ул. Ленина, 12».; 

планировка подлежащих застройке террито-

рий ЗАТО Звѐздный 

Организация 

контроля за ис-

полнением Про-

граммы 

Контроль за реализацией Программы осуще-

ствляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о 

реализации Программы 

 

2. Общие положения 

Муниципальная программа «Градостроительство на терри-

тории ЗАТО Звѐздный» состоит из следующих подпрограмм: 

1. Строительство и реконструкция объектов гражданского 

назначения и  социально-культурной сферы. 

2. Планировка территории ЗАТО Звѐздный. 

В подпрограмму «Строительство и реконструкция объек-

тов гражданского назначения и социально-культурной сферы» 

на 2014-2017 годы включено строительство, реконструкция и 

проектирование следующих объектов: 

- строительство универсальной спортивной площадки с 

искусственным покрытием (межшкольного стадиона) ЗАТО 

Звѐздный; 

- разработка проектно-сметной документации по объекту 

«Стадион в п. Звѐздный Пермского края»; 

- Разработка проектно-сметной документации по объекту 

«Реконструкция двух этажей здания по адресу: Пермский 

край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 12». 

В подпрограмму «Планировка территории ЗАТО Звѐзд-

ный» на 2014-2017 годы включена планировка подлежащих 

застройке территорий городского округа ЗАТО Звѐздный. 

 

3. Характеристика проблемы, обоснование её актуальности  

и необходимости её решения программным методом 

В соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации органы местного самоуправления обязаны 

организовать предоставление участков под застройку, не до-

пуская нарушений законодательства в области градострои-

тельной деятельности. Нельзя приступать к застройке терри-

торий при отсутствии проектов планировки земельных участ-

ков данных территорий. 

Инвесторы и население ЗАТО Звѐздный проявляют наи-

больший интерес к земельным участкам, предназначенным 

под многоквартирное и индивидуальное жилищное строитель-

ство (далее - ИЖС). Проекты планировки земельных участков 

по пер. Б. Каретный, ул. Вертолѐтная, ул. Лесная отсутствуют. 

Их разработка позволит установить на местности расположе-

ние дорог и проездов, красные линии застройки и границы зе-

мельных участков под объекты капитального строительства. 

Открытые спортивные площадки (плоскостные сооруже-

ния) на территории ЗАТО Звѐздный не имеют современного 

покрытия. Травяное и асфальтобетонное покрытия изношены, 

на всех плоскостных сооружениях требуется проведение вос-

становительных работ.  

Городскому округу ЗАТО Звездный требуются спортивные 

площадки с современным качественным покрытием, позво-

ляющим проводить занятия и соревнования при неблагопри-

ятных погодных условиях. Установка качественных спортив-

ных сооружений планируется за счѐт реконструкции сущест-

вующих и строительства новых спортивных площадок для иг-

ры в волейбол, баскетбол, футбол, беговых дорожек с литым 

покрытием и т.п. 

На территории ЗАТО Звѐздный проводится много общест-

венных мероприятий для детей и взрослых с массовым пребы-

ванием людей из разных населѐнных пунктов Пермского края 

и России, для комфортного нахождения на территории ЗАТО 

Звѐздный необходимы современные помещения, пригодные 

для временного проживания. 

 

4. Основные цели и задачи Программы,  

сроки и этапы её реализации 

Цели Программы: 

- улучшение условий проживания населения и обеспечение 

устойчивого развития территории ЗАТО Звѐздный посредст-

вом совершенствования системы застройки, благоустройства, 

развития инженерной, транспортной и социальной инфра-

структур; 

- выделение элементов планировочной структуры (кварта-

лов, микрорайонов), установление границ земельных участ-

ков, на которых расположены объекты капитального строи-

тельства, и границ земельных участков, которые предназначе-

ны для строительства и размещения линейных объектов; 

- создание условий для развития физической культуры и 

массового спорта путѐм развития спортивной инфраструкту-

ры. 

Задачи Программы: 

- повышение интереса различных категорий жителей 

ЗАТО Звѐздный к занятиям физической культурой и спортом 

посредством создания и внедрения в образовательный процесс 

эффективной системы физического воспитания, развития 

инфраструктуры для занятий массовым спортом на 

территории ЗАТО Звѐздный; 

- планировка территорий городского округа ЗАТО 

Звѐздный, выделение элементов планировочной структуры 

(кварталов, микрорайонов), установление границ земельных 

участков, на которых расположены объекты капитального 

строительства, и границ земельных участков, которые 

предназначены для строительства и размещения линейных 

объектов. 

- обеспечение жителей и гостей ЗАТО Звѐздный комфорт-

ным проживанием на территории ЗАТО Звѐздный. 

Срок Программы: с 01.01.2014 по 31.12.2017. 

Программа не имеет строгого разделения на этапы, меро-

приятия реализуются на протяжении всего срока действия 

Программы. 

 

5. Перечень целевых показателей Программы  

и сроки их достижения 

В соответствии с подпрограммой «Строительство объектов 

социально-культурной сферы» за 2014-2017 годы намечено 

построить 2760 кв.м плоскостных спортивных сооружений, 

разработать проектно-сметную документацию (далее - ПСД) 

на строительство спортивного комплекса на территории го-

родского округа ЗАТО Звѐздный, разработать проектно-

сметную документацию на реконструкцию двух этажей зда-

ния по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 12. 

 

Наименование 

целевых  

показателей 

2012 

факт 

2013 

факт 

2014 

план 

2015 

план 

2016 

план 

2017 

план 

Общее количе-

ство плоскост-

ных спортив-

ных сооруже-

ний, шт., 

прирост по по-

лугодию: 1/2 

8 8 10 

 

 

 

 

 

0/2 

10 

 

 

 

 

 

0/0 

10 

 

 

 

 

 

0/0 

10 

 

 

 

 

 

0/0 

Площадь пло-

скостных со-

оружений, кв.м, 

прирост по по-

лугодиям 1/2 

18749,4 18749,4 21509,4 

 

 

 

0/2760 

21509,4 

 

 

 

0/0 

21509,4 

 

 

 

0/0 

21509,4 

 

 

 

0/0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

12 

Наименование 

целевых  

показателей 

2012 

факт 

2013 

факт 

2014 

план 

2015 

план 

2016 

план 

2017 

план 

Общее количе-

ство квартир в 

муниципальной 

собственности: 

шт., прирост по 

полугодиям 1/2 

639 639 

639 

 

 

 

 

0/0 

639 

 

 

 

 

0/0 

639 

 

 

 

 

0/0 

639 

 

 

 

 

0/0 

 

В соответствии с подпрограммой «Планировка территории 

ЗАТО Звѐздный» за 2014-2017 годы намечено разработать 

проекты планировки под ИЖС на площади 25,96 га, под мно-

гоквартирную застройку на площади 16,5 га. 

 

Наименование це-

левых показателей 

2013 

факт 

2014 

план 

2015 

план 

2016 

план 

2017 

план 

Площадь участков 

под застройку, по ко-

торым имеется (пла-

нируется иметь) про-

ект планировки, га, 

по полугодиям: 1/2 

7,8 7,8 

8,8 

 

 

 

 

0/1 

8,8 8,8 

Доля участков под 

застройку, по кото-

рым имеется (плани-

руется иметь) проект 

планировки, %, 

по полугодиям: 1/2 

15 15 

25 

 

 

 

 

0/10 

25 25 

 

6. Система программных мероприятий Программы  

Исполнителями мероприятий Программы являются отдел 

архитектуры, градостроительства и коммунального хозяйства 

администрации ЗАТО Звѐздный, отдел жилищных, земельных 

и имущественных отношений администрации ЗАТО Звѐздный, 

муниципальные бюджетные учреждения, предприятия и орга-

низации различных форм собственности, расположенные на 

территории городского округа ЗАТО Звѐздный, организации. 

Источник финансирования Программы: бюджет ЗАТО 

Звѐздный. 

Мероприятия указаны в подпрограммах. 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Програм-

мы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы составляет 

12 656,00 тыс. руб.: 

2014 год – 10 956,00 тыс. руб.; 

2015 год – 1700,00 тыс. руб.; 

2016 год – 0,00 тыс. руб.; 

2017 год – 0,00 тыс. руб. 

 

8. Механизм реализации Программы  

и контроль её выполнения 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов ме-

стного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

 Контроль за реализацией Программы осуществляет 

администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 

Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Программы. 

При этом отдел архитектуры, градостроительства и ком-

мунального хозяйства администрации ЗАТО Звѐздный не реже 

1 раза в полугодие представляет главе администрации ЗАТО 

Звѐздный отчѐт об исполнении Программы и о достижении 

целевых показателей Программы. 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Строительство и реконструкция объектов  

гражданского назначения и социально-культурной сферы» 

1. Паспорт Подпрограммы  

Наименование 

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Подпрограммы: 

Строительство объектов социально-

культурной сферы (далее – Подпрограмма) 

Основание  

для разработки, 

принятия  

и реализации  

Подпрограммы 

Конституция Российской Федерации от 

12.12.1993; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации ме-

стного самоуправления в Российской Фе-

дерации»; 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Пермского 

края от 03.10.2013 № 1324-п «Об утвер-

ждении государственной программы Перм-

ского края «Развитие физкультуры и спор-

та»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края; 

постановление администрации ЗАТО 

Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утвер-

ждении Порядка принятия решений о раз-

работке, формировании и реализации му-

ниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО 

Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утвер-

ждении Перечня муниципальных программ 

ЗАТО Звѐздный и признании утратившими 

силу постановлений администрации ЗАТО 

Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 

19.11.2013 № 1063» 

Инициатор  

разработки  

Подпрограммы  

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик,  

исполнитель,  

исполнитель ме-

роприятий  

Подпрограммы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 

Исполнитель – отдел архитектуры, градо-

строительства и коммунального хозяйства 

администрации ЗАТО Звѐздный;   

исполнители мероприятий Подпрограммы 

– отдел архитектуры, градостроительства и 

коммунального хозяйства администрации 

ЗАТО Звѐздный, 

муниципальные бюджетные учреждения; 

предприятия и организации всех форм соб-

ственности, расположенные на территории 

городского округа ЗАТО Звѐздный  

Сроки и этапы 

реализации  

Подпрограммы 

Срок Подпрограммы: с 01.01. 2014 по 

31.12.2017.            

Подпрограмма не имеет строгого разделе-

ния на этапы, мероприятия реализуются на 

протяжении всего срока действия Подпро-

граммы. Учитывается возможность еѐ про-

должения (продления) в дальнейшие годы 

Цели  

Подпрограммы 

Улучшение условий проживания населения 

ЗАТО Звѐздный и обеспечение устойчивого 

развития территорий ЗАТО Звѐздный по-

средством совершенствования системы за-

стройки, благоустройства, развития инже-

нерной, транспортной и социальной инфра-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

13 

структур; 

создание условий для развития физической 

культуры и массового спорта путѐм разви-

тия спортивной инфраструктуры 

Задачи Подпро-

граммы 

Повышение интереса различных категорий 

жителей ЗАТО Звѐздный к занятиям 

физической культурой  

и спортом посредством создания и 

внедрения  

в образовательный процесс эффективной 

системы физического воспитания, развития 

инфраструктуры  

для занятий массовым спортом как в 

образовательных учреждениях, так и на 

территории городского округа ЗАТО 

Звѐздный; 

улучшение условий кратковременного пре-

бывания жителей и гостей ЗАТО на терри-

тории ЗАТО Звѐздный 

Объѐмы и источ-

ники финансиро-

вания Подпро-

граммы         

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Подпрограммы утверждается реше-

нием Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпро-

граммы составляет 12 556,00 тыс. руб.:  

2014 – 10 956,00 тыс. руб.; 

2015 – 1 600,00 тыс. руб.; 

2016 – 0,00 тыс. руб.; 

2017 – 0,00 тыс.руб. 

Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты реализации 

Подпрограммы 

Строительство универсальной спортивной 

площадки с искусственным покрытием 

(межшкольного стадиона) ЗАТО Звѐздный; 

разработка проектно-сметной документа-

ции по объекту «Стадион в п. Звѐздный 

Пермского края»; 

разработка проектно-сметной документа-

ции по объекту «Реконструкция двух эта-

жей здания по адресу: Пермский край, п. 

Звѐздный, ул. Ленина, 12» 

Организация кон-

троля за исполне-

нием Подпро-

граммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы 

осуществляет администрация ЗАТО Звѐзд-

ный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт 

о реализации Подпрограммы 

2. Общие положения 

В Подпрограмму на 2014-2017 годы включено строитель-

ство, реконструкция и проектирование следующих объектов: 

строительство универсальной спортивной площадки с ис-

кусственным покрытием (межшкольного стадиона) ЗАТО 

Звѐздный; 

разработка проектно-сметной документации по объекту 

«Стадион в п. Звѐздный Пермского края»; 

разработка проектно-сметной документации по объекту 

«Реконструкция двух этажей здания по адресу: Пермский 

край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 12». 

Строительство универсальной спортивной площадки с ис-

кусственным покрытием (межшкольного стадиона) в ЗАТО 

Звѐздный выполнено на территории МБОУ СОШ ЗАТО 

Звѐздный в 2014 г. 

3. Характеристика проблемы, обоснование её актуальности  

и необходимости её решения программным методом 

Открытые спортивные площадки (плоскостные сооруже-

ния) на территории ЗАТО Звѐздный не имеют современного 

покрытия. Травяное и асфальтобетонное покрытия изношены, 

на всех плоскостных сооружениях требуется проведение вос-

становительных работ. Исходя из демографического прогноза 

городского округа ЗАТО Звѐздный потребуется (на расчѐтный 

срок) плоскостных сооружений – 17074,3 м
2 

(1,89 м
2
 на чело-

века). 

Таким образом, ЗАТО Звѐздный требуются спортивные 

площадки с современным качественным покрытием, позво-

ляющим проводить занятия и соревнования при неблагопри-

ятных погодных условиях. Установить качественные спортив-

ные сооружения планируется за счѐт реконструкции сущест-

вующих и строительства новых спортивных площадок для иг-

ры в волейбол, баскетбол, футбол, беговых дорожек с литым 

покрытием и т.п. 

На территории ЗАТО Звѐздный проводится много общест-

венных мероприятий для детей и взрослых с массовым пребы-

ванием людей из разных населѐнных пунктов Пермского края 

и России, для комфортного нахождения на территории ЗАТО 

Звѐздный необходимы современные помещения, пригодные 

для временного проживания. 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы её реализации 

Цели Подпрограммы:  

- улучшение условий проживания населения ЗАТО Звѐздный; 

- обеспечение устойчивого развития территорий ЗАТО 

Звѐздный посредством совершенствования системы застрой-

ки, благоустройства, развития инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктур. 

Задачи Подпрограммы:  

- повышение интереса различных категорий жителей ЗА-

ТО Звѐздный к занятиям физической культурой и спортом по-

средством создания и внедрения в образовательный процесс 

эффективной системы физического воспитания, развития ин-

фраструктуры для занятий массовым спортом на территории 

ЗАТО Звѐздный; 

- обеспечение жителей и гостей ЗАТО Звѐздный кратко-

временным  комфортабельным проживанием на территории 

ЗАТО Звѐздный. 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы  

и сроки их достижения 

Наименова-

ние целевых 

показателей 

2012 

факт 

2013 

факт 

2014 

план 

2015 

план 

2016 

план 

2017 

план 

Общее коли-

чество плоско-

стных спор-

тивных со-

оружений, шт., 

прирост по 

полугодиям 

1/2 

8 8 

10 

 

 

 

 

 

 

0/2 

10 

 

 

 

 

 

 

0/0 

10 

 

 

 

 

 

 

0/0 

10 

 

 

 

 

 

 

0/0 

Площадь пло-

скостных со-

оружений, 

кв.м,  

прирост по 

полугодиям 

1/2 

18749,

4 

18749,

4 

21509,

4 

 

 

 

 

0/2760 

21509,

4 

 

 

 

 

0/0 

21509,

4 

 

 

 

 

0/0 

21509,

4 

 

 

 

 

0/0 

Общее коли-

чество квартир 

в муниципаль-

ной собствен-

ности: шт., 

прирост по 

полугодиям 

1/2 

639 639 

639 

 

 

 

 

 

 

0/0 

639 

 

 

 

 

 

 

0/0 

639 

 

 

 

 

 

 

0/0 

639 

 

 

 

 

 

 

0/0 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

14 

6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

№ 

пп 

Наименование  

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Объѐм финансирования, 

тыс. руб. Ожидаемые  

результаты 

Исполнитель меро-

приятия 2014 

план 

2015 

план 

2016 

план 

2017 

план 

Строительство объектов социально-культурной сферы 

1. Универсальная спортив-

ная площадка с искусст-

венным покрытием 

(межшкольный стадион) 

в ЗАТО Звѐздный 

2014 10316,

0 

0 0 0 Ввод в эксплуатацию 

универсальной спор-

тивной площадки с ис-

кусственным покрыти-

ем (межшкольный ста-

дион) 

 

Отдел архитектуры, 

градостроительства 

и коммунального хо-

зяйства 

администрации ЗА-

ТО Звѐздный  

2. Разработка проектно-

сметной документации 

по объекту «Стадион 

в п. Звѐздный  

Пермского края» 

2014-2017 640,0 0 0 0 Разработка проектно-

сметной документации 

на строительство спор-

тивного комплекса 

(футбольного поля с 

искусственным покры-

тием 

Отдел архитектуры, 

градостроительства 

и коммунального хо-

зяйства   

администрации ЗА-

ТО Звѐздный 

3. Разработка проектно-

сметной документации  

по объекту «Реконструк-

ция двух этажей здания 

по адресу: Пермский 

край, п. Звѐздный, 

ул. Ленина, 12» 

2015-2017 0 1600,00 0 0 Разработка проектно-

сметной документации 

и экспертиза проекта на 

реконструкцию двух 

этажей здания по адре-

су Пермский край, 

п. Звѐздный, 

ул. Ленина, 12 

Отдел архитектуры, 

градостроительства 

и коммунального хо-

зяйства администра-

ции ЗАТО Звѐздный  

 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

 Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО 

Звѐздный о местном бюджете. 

 

 

Бюджет 

ЗАТО 

Звѐздный 

Краевой 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

2014 год 10 959,00 0,00 0,00 

2015 год 1600,00 0,00 0,00 

2016 год 0,00 0,00 0,00 

2017 год 0,00 0,00 0,00 

   

8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль её выполнения 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответст-

вии с действующими нормативно-правовыми актами Рос-

сийской Федерации, Пермского края и правовыми актами 

органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 

администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 

Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Подпрограммы.  

При этом отдел архитектуры, градостроительства и 

коммунального хозяйства администрации ЗАТО Звѐздный 

не реже 1 раза в полугодие представляет главе админист-

рации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы 

и о достижении целевых показателей Подпрограммы». 

 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Планировка территории ЗАТО Звёздный» 

1. Паспорт Подпрограммы  

Наименование 
раздела 

Содержание раздела 

Наименование 
Подпрограммы 

Планировка территории ЗАТО Звѐздный 
(далее - Подпрограмма) 

Основание для 
разработки, 
принятия и 
реализации 
Подпрограммы 

Конституция Российской Федерации от 
12.12.1993; 
Бюджетный кодекс Российской Федера-
ции;  
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края; 
Генеральный план ЗАТО Звѐздный Перм-
ского края, утверждѐнный решением Ду-
мы ЗАТО Звѐздный от 29.10.2013 № 89; 
Правила землепользования и застройки 
ЗАТО Звѐздный Пермского края, утвер-
ждѐнные Решением Думы ЗАТО Звѐзд-
ный от 30.12.2014 № 121; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об ут-
верждении Порядка принятия решений о 
разработке, формировании и реализации 
муниципальных программ ЗАТО Звѐзд-
ный»; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об ут-
верждении Перечня муниципальных про-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

15 

грамм ЗАТО Звѐздный и признании утра-
тившими силу постановлений админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 01.11.2013 № 
1008, от 19.11.2013 № 1063» 

Инициатор 
разработки 
Подпрограммы  

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик,  
исполнитель,  
исполнитель 
мероприятий 
Подпрограммы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐзд-
ный; 
Исполнитель – отдел архитектуры, градо-
строительства и коммунального хозяйства 
администрации ЗАТО Звѐздный;   
исполнители мероприятий Подпрограммы 
– отдел архитектуры, градостроительства 
и коммунального хозяйства администра-
ции ЗАТО Звѐздный, 
отдел жилищных, земельных и имущест-
венных отношений администрации ЗАТО 
Звѐздный, 
муниципальные бюджетные учреждения, 
предприятия и организации всех форм 
собственности, расположенные на терри-
тории городского округа ЗАТО Звѐздный  

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Срок Подпрограммы: с 01.01. 2014 по 
31.12.2017.            
Подпрограмма не имеет строгого разде-
ления на этапы, мероприятия реализуются 
на протяжении всего срока действия Под-
программы. Учитывается возможность еѐ 
продолжения (продления) в дальнейшие 
годы 

Цель Подпро-
граммы 

Установление красных линий улиц, трасс 
прокладки инженерных коммуникаций, 
границы участков для определения пе-
речня работ на территории городского 
округа ЗАТО Звѐздный 

Задача Под-
программы 

Выделение элементов планировочной 
структуры (кварталов, микрорайонов), 
установление границ земельных участков, 
на которых расположены объекты 
капитального строительства, и границ 
земельных участков, которые 
предназначены для строительства и 
размещения линейных объектов на 
территории городского округа ЗАТО 
Звѐздный 

Объѐмы и ис-
точники фи-
нансирования 
Подпрограммы         

Объѐм бюджетных ассигнований на реа-
лизацию Подпрограммы утверждается 
решением Думы ЗАТО Звѐздный о мест-
ном бюджете. 
Общий объѐм финансирования Подпро-
граммы составляет 100,000 тыс. руб.:  
2014 – 0,00 тыс. руб.; 
2015 – 100,00 тыс. руб.; 
2016 – 0,00 тыс. руб.; 
2017 – 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые 
конечные ре-
зультаты реа-
лизации Под-
программы 

Увеличение площади участков под жилую 
застройку, по которым имеется проект 
планировки, на территории городского 
округа ЗАТО Звѐздный 

Организация 
контроля за 
исполнением 
Подпрограммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы 
осуществляет администрация ЗАТО 
Звѐздный. 
Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 
представляет в Думу ЗАТО Звѐздный от-
чѐт о реализации Подпрограммы 

 

2. Общие положения 

Муниципальная подпрограмма «Планировка террито-

рии ЗАТО Звѐздный» разработана в соответствии с Прави-

лами землепользования и застройки ЗАТО Звѐздный Перм-

ского края, утвержденными Решением Думы ЗАТО Звѐзд-

ный от 30.12.2014 № 121; Генеральным планом ЗАТО 

Звѐздный Пермского края, утверждѐнным решением Думы 

ЗАТО Звѐздный от 29.10.2013 № 89;  Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-

вом городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края и 

направлена на обеспечение устойчивого развития террито-

рий ЗАТО Звѐздный, выделение элементов планировочной 

структуры (кварталов, микрорайонов), установление гра-

ниц земельных участков, на которых расположены объекты 

капитального строительства, и границ земельных участков, 

которые предназначены для строительства и размещения 

линейных объектов на территории ЗАТО Звѐздный. 

Генеральным планом ЗАТО Звѐздный Пермского края в 

границах городского округа ЗАТО Звѐздный предусмотре-

но формирование зоны застройки многоквартирными жи-

лыми домами средней этажности площадью 22,86 га и 

формирование зоны застройки индивидуальными жилыми 

домами в границах населѐнного пункта – 33,76 га. Для 

строительства малоэтажных жилых домов в границы го-

родского округа ЗАТО Звѐздный предлагается включить 

61,28 га. 

Подпрограммой «Планировка территории ЗАТО Звѐзд-

ный» на 2014-2017 годы планируется разработать градо-

строительную документацию по планировке земельных 

участков по ул. Вертолѐтная, ул. Лесная, пер. Б. Каретный. 

3. Характеристика проблемы, обоснование её акту-

альности и необходимости её решения программным 

методом 

При наличии Генерального плана ЗАТО Звѐздный 

Пермского края, Правил землепользования и застройки 

нельзя приступать к застройке территорий при отсутствии 

проектов планировки земельных участков данных террито-

рий. Органы местного самоуправления обязаны организо-

вать предоставление участков под застройку, не допуская 

нарушений законодательства в области градостроительной 

деятельности. 

Инвесторы и население ЗАТО Звѐздный наибольший 

интерес проявляют к земельным участкам под многоквар-

тирное и индивидуальное жилищное строительство. Про-

екты планировки земельных участков по пер. Б. Каретный, 

ул. Вертолѐтная, ул. Лесная отсутствуют. Их разработка 

позволит установить на местности расположение дорог и 

проездов, красные линии застройки и границы земельных 

участков под объекты капитального строительства. 
 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы её реализации 
 

Цель Подпрограммы: 
- планировка территорий муниципального образования, 

установление красных линий улиц, трасс прокладки инже-
нерных коммуникаций. 

Задача Подпрограммы: 
- выделение элементов планировочной структуры 

(кварталов, микрорайонов), установление границ 
земельных участков, на которых расположены объекты 
капитального строительства, и границ земельных участков, 
которые предназначены для строительства и размещения 
линейных объектов. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 5  20.01.2015 

 

16 

Информационный бюллетень  ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 20.01.2015 № 5,  учреждѐнный администрацией ЗАТО Звѐзд-
ный.    Редактор: Дружинина М.А.  

Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. 
(342) 297-06-37б факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: star@permkray.ru  

Отпечатано: ООО Типография «Зѐбра»., 614990, г. Пермь, ул. Окулова, 75, корпус 8, офис 301, тел./факс (342) 239-08-39. Тираж 300 
экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00  20.01.2015.  Номер подписан в печать в 17.00  20.01.2015. 
 

 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы  

и сроки их достижения 
 

Наименование целевых показателей 
2013 

факт 

2014 

факт 

2015 

план 

2016 

план 

2017 

план 

Площадь участков под застройку, по кото-

рым имеется (планируется иметь) проект 

планировки, га, 

по полугодиям: 1/2 

7,8 7,8 

8,8 

 

 

0/1 

8,8 8,8 

Доля участков под застройку, по которым 

имеется (планируется иметь) проект плани-

ровки, %, 

по полугодиям: 1/2 

15 15 

25 

 

 

0/10 

25 25 

 

6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 

№ 

пп 

Наименование  

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Объѐм финансирования, 

тыс. руб. Ожидаемые  

результаты 

Исполнитель  

мероприятия 2014 

план 

2015 

план 

2016 

план 

2017 

план 

«Планировка территории ЗАТО Звѐздный» 

1. 

Разработка проектов 

планировки территории 

п. Звѐздный 

2015 0,00 100,00 0,00 0,00 

Установление границ 

земельных участков, 

красных линий улиц, 

трасс прокладки ин-

женерных коммуни-

каций 

Отдел архитектуры, 

градостроительства и 

коммунального хо-

зяйства администра-

ции ЗАТО Звѐздный  

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Под-

программы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный 

о местном бюджете. 

 

 

Бюджет  

ЗАТО 

Звѐздный 

Краевой 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

2014 год 0,00 0,00 0,00 

2015 год 100,00 0,00 0,00 

2016 год 0,00 0,00 0,00 

2017 год 0,00 0,00 0,00 

   

 

8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль её выполнения 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответст-

вии с действующими нормативно-правовыми актами Рос-

сийской Федерации, Пермского края и правовыми актами 

органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 

администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет 

в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Подпрограммы. 

При этом отдел архитектуры, градостроительства и 

коммунального хозяйства администрации ЗАТО Звѐздный 

не реже 1 раза в полугодие представляет главе админист-

рации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы 

и о достижении целевых показателей Подпрограммы. 

 
  

 

 

 

 
 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

